
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA VALLEE D'AOSTE 
 

--------------------- 
 

COMUNE DI POLLEIN   ***   COMMUNE DE POLLEIN 

 

SETTORE TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 82 DEL 23/07/2024 
  

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE RELATIVE 
ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024.           
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATA la L. 108 del 29/07/2021 avente ad oggetto “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 

e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
 

RICHIAMATO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante ad oggetto “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare: 

- gli artt. da 1 a 12 in materia di princìpi generali da applicare ai contratti pubblici; 

- l’art. 48 in materia di disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea e, in particolare, il comma 3 che dispone 

l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

- l’art. 49 in materia di rotazione degli affidamenti e, in particolare, il comma 6 che prevede 

specifica deroga a detto principio per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

- l’art. 50 in materia di procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie 

comunitarie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, disponendo che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità “a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

- l’art. 52 in materia di controllo sul possesso dei requisiti; 

- l’art. 53, comma 1, in materia di mancata richiesta della garanzia provvisoria per gli 

affidamenti ex art. 50, comma 1, lett. a), b) e c); 

- l’art. 54, comma 1, in materia di non applicabilità dell’offerta anomala agli affidamenti ex art. 

50, comma 1, lett. a) e b); 

- l’art. 60 in materia di revisione dei prezzi; 

- l’art. 62 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze e l’art. 63 in materia 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

di qualificazione delle stazioni appaltanti; 

 

RICHIAMATO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante ad oggetto “Codice dei contratti 

pubblici”, per quanto ancora applicabile ai sensi di specifiche disposizioni di rinvio di cui all’art. 

225 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del D.lgs. 36/2023; 

 

RICHIAMATO l’art. 226 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita:  

“2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, 

le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 

esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: 

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta 

del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; 

b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 

relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a 

presentare le offerte; 

c) per le opere di urbanizzazione a scomputo del contributo di costruzione, oggetto di 

convenzioni urbanistiche o atti assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le 

predette convenzioni o atti siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista 

efficacia; 

d) per le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di 

arbitrato, le procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti pubblici, per i quali i 

bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia, 

ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di bandi o avvisi, gli avvisi a presentare le offerte 

siano stati inviati prima della suddetta data.” 

 

RICHIAMATE: 

• le proprie determinazioni n. 197 del 23/11/2022, n. 179 del 15/12/2023, n. 8 del 

08/02/2024, n. 19 del 26/02/2024, n. 24 del 06/03/2024, n. 29 del 13/03/2024, n. 32 del 

19/03/2024, n. 65 del 06/06/2024, n. 70 del 17/06/2024 e la n. 75 del 12/07/2024; 

• la determinazione del settore Segreteria n. 144 del 03/08/2021; 

 

VISTO l’allegato tabulato riportante le fatture; 

 

CONSIDERATO che il Regolamento Comunale prevede che le spese per l’esecuzione dei 

lavori, provviste e servizi in economia siano pagate mediante mandato di pagamento 

direttamente a coloro che hanno provveduto alle somministrazioni e ai lavori in base alle note 

e fatture di spesa vistate e liquidate dal responsabile del servizio o dall’amministrazione che le 

ha gestite; 

 

RIBADITA pertanto la necessità di provvedere alla liquidazione delle fatture di cui all’allegato 

tabulato predisposto dall’Ufficio Ragioneria per un importo totale lordo di € 27.188,32; 

 

RICHIAMATO il Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTE le nuove disposizioni in materia di IVA, in particolare:  

a partire dal 1° gennaio 2015, l'articolo 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 

2014, n. 190 (pubblicata nella G.U. 29.12.2014, n. 300, S.O. n. 99) ha introdotto il nuovo 

articolo 17-ter del D.P.R. 26.10.1972, n. 633, prevedendo un nuovo sistema di assolvimento 

dell'iva denominato "split payment" nei rapporti tra le pubbliche amministrazioni e i propri 

fornitori/prestatori.  

In virtù di questa nuova disposizione al cedente/prestatore di beni/servizi istituzionali verrà 

corrisposto l'importo del corrispettivo indicato in fattura al netto dell'imposta sul valore 

aggiunto, la quale, invece, sarà corrisposta all'erario direttamente dall'ente pubblico.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

le Pubbliche Amministrazioni che effettuano acquisti di beni e servizi soggetti al meccanismo 

dello split payment nell’ambito dell’esercizio dell’attività commerciale non sono tenute al 

versamento dell’imposta. È quanto previsto dal D.M. 23 gennaio 2015 del Ministero 

dell’Economia e delle finanze, che semplifica gli adempimenti che le stesse Pubbliche 

Amministrazioni sono tenute a porre in essere.  

Fanno eccezione i compensi assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta. In pratica, 

restano esclusi i pagamenti nei confronti dei lavoratori autonomi esercenti arti e professioni. 
 

VISTI: 

• i decreti del Sindaco n. 3/2020 del 29.10.2020 e n. 2/2021 del 30.06.2021 con i quali 

veniva rispettivamente conferito e successivamente confermato l’incarico di 

Responsabile del servizio tecnico; 

• il decreto del Sindaco del Comune capofila n. 2 del 30 giugno 2021 con il quale viene 

conferito l’incarico al Responsabile del servizio Finanziario fino al termine del mandato 

politico; 

•  il decreto del Sindaco del Comune capofila n. 1 del 29 aprile 2024 con il quale è stato 

nominato il sostituto del Responsabile del Servizio finanziario-contabile dell’ambito 

sovracomunale Charvensod e Pollein per il periodo dall’01 maggio al 30 settembre 

2024; 
 

PRESO ATTO del parere in merito alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio 

associato finanziario e contabile ai sensi del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, art.147-bis, comma 1 e dall’art. 5 lettera b), del 

vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 40 del 27 dicembre 2023; e Approvazione variazione n. 2 al bilancio di previsione 

2024/2026 ai sensi dell'art. 175, comma 2, d.lgs. 267/2000, al DUPS  2024/2026 ed 

applicazione avanzo accantonato, vincolato e disponibile ai sensi dell'art. 175 del d.lgs. 

267/2000 e dell'art. 42 del d.lgs. 118/2011 approvato con DCC n. 10 del 23.04.2024; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 24 gennaio 2024 avente ad 

oggetto: “Assegnazione delle quote di Bilancio ai sensi dell'art. 46 comma 5 della L.R. 

7/12/1998 n. 54 ed art. 169 D. Lgs n. 267/2000”; e le DGC n. 24 del 06.03.2024 e n. 49 del 

23.04.2024 aventi ad oggetto “Variazione piano esecutivo di gestione 2024/2026 ed 

assegnazione risorse finanziarie ai responsabili dei servizi comunali”;  

ATTESTATA la copertura finanziaria da parte del responsabile del Servizio finanziario; 

 

DETERMINA 

 
DI LIQUIDARE le fatture per la somministrazione di provviste e servizi in economia di cui gli 

allegati tabulati predisposti dall’Ufficio Ragioneria comunale dell’importo complessivo lordo di € 

27.188,32, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DI DARE ATTO CHE le fatture liquidate dal presente provvedimento sono commerciali per 

euro 208,93 e sono istituzionali per euro 26.979,39 e come tali saranno disciplinate dalla 

nuova normativa richiamata in premessa;  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

DI DARE ATTO CHE, nel caso di fatture commerciali, queste verranno registrate anche sul 

registro delle vendite ai sensi del disposto dell’art.5, D.M. 23 gennaio 2015. 

 

    Il responsabile del settore UFFICIO TECNICO 
    SAULLE Michele 

                                          f.to in originale 
 

===================================================== 

 
Visto di regolarità contabile ai sensi dei regolamenti e della normativa vigente. 
 

Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Stanz./Residuo Importo € 

                                                            

 

 

Pollein, 23/07/2024 

Il responsabile del servizio finanziario 
(GALLO Matteo) 

f.to in originale 
 

 

===================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio 
on-line dal giorno 23/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Pollein, 23/07/2024 

 
L’incaricato comunale Il responsabile del settore 

f.to in originale UFFICIO TECNICO 

 SAULLE Michele 
f.to in originale 

 
 

===================================================== 

 
La presente è copia conforme dell'originale, per uso amministrativo.  

 
Pollein, lì __________________ 

Il Segretario Comunale 
GROSJACQUES Jeannette Pia 

 

 


